*Can. ... (CIC 731, § 2)*

§ 1. Salvis huius canonis §§ 2, 3 et 4, ministri catholici sacramenta licite administrant solis christifidelibus catholicis, atque iidem christifideles eadem a solis ministris catholicis licite recipiunt.

§ 2. Quoties necessitas id postulet aut vera spiritualis utilitas id suadeat, licet christifidelibus catholicis quibus physice aut moraliter impossibile est accedere ad ministrum catholicum, sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum recipere a ministris non catholicis, in quorum Ecclesia aut communitate ecclesiali valida habentur sacramenta.

§ 3. Ministri catholici licite sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum administrant christifidelibus orientalibus plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentibus, qui sponte id petant et rite sint dispositi.

§ 4. Si adsit periculum mortis aut urgeat necessitas, persecutionis aut in carcere inclusionis ratione, aliave, de iudicio Episcoporum conferentiae aut loci Ordinarii, gravis necessitas, ministri catholici licite eadem sacramenta administrant ceteris quoque christianis plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentibus, qui ad propriae communionis ministrum accedere non valent atque sponte id petant, dummodo tamen fidem quoad eadem sacramenta consentaneam fidei Ecclesiae catholicae manifestent et rite sint dispositi (*Decr. Orientalium Ecclesiarum*, n. 27; *Directoriū de re oecumenica*, nn. 42-47, 55).

### II. SCHEMA CANONUM DE SANCTISSIMA EUCHARISTIA

*Can. I (CIC 801)*

Eucharistica celebratio, in qua ipsem Christus Dominus offertur et sumitur, est ipsius Ecclesiae actio, cui in persona Christi praesidet sacerdos,

minister huius sacramenti proprius, et ad quam ceteri qui intersunt christifideles, suo quique modo pro ordinum et munerum diversitate participando, concurrunt.

### Caput I

#### DE SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE MINISTRO

##### *Can. 2 (CIC 802)*

§ 1. Minister aptus qui in persona Christi celebrationi Eucharistiae praesideat et Sacrificium eucharisticum conficiat, est solus sacerdos valide ordinatus.

§ 2. Licate Eucharistiam celebrat sacerdos poena canonica non impeditus, servatis praescriptis canonum qui sequuntur.

##### *Can. 3 (CIC 803)*

§ 1. Nisi utilitas christifidelium aliud suadeat, licet sacerdotibus concelebrare Eucharistiam quoties Sacrificium eucharisticum confecturi coadunati sint.

§ 2. Integrum est sacerdotibus ut singuli Eucharistiam celebrent, non vero eo tempore quo in eadem ecclesia habetur.

##### *Can. 4 (CIC 804)*

§ 1. Sacerdos ignotus rectori ecclesiae in qua celebrare exoptat, ad celebrandum admittatur, dummodo aut litteras commendatitias sui Ordinarii exhibeat, aut alio modo ipsi rectori de eius probitate constet.

§ 2. Integrum est Ordinario loci hac de re normas magis determinatas edere, ab omnibus sacerdotibus servandas, etiam a sodalibus Instituti exempti, nisi agatur de iisdem admittendis ad celebrandum in ecclesiis proprii Instituti.

##### *Can. 5 (CIC 805)*

Omnes sacerdotes Sacrificium eucharisticum frequenter celebrent, in specie si christifidelium bonum id suadeat; enixe ipsis commendatur ut Sa-

crificium Eucharisticum, quod quidem semper est actus Christi et Ecclesiae quo munus suum sacerdotale praecipuum adimplent, cotidie celebrent (cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 13).

*Can. 6* (CIC 806)

§ 1. Exceptis diebus quibus ad normam legum liturgicarum licitum sit pluries eodem die Eucharistiam celebrare aut concelebrare, non licet sacerdoti plus semel celebrare, nisi ipso iure aut apostolico indulto id permittatur.

§ 2. Si penuria habeatur sacerdotum, sacerdotes, iusta causa id suadente, licite bis in die, immo, vera necessitate pastorali id postulante, ter in diebus dominicis et festis de praecepto, celebrant.

*Can. 7* (CIC 813)

Sacerdos, extra casum necessitatis, Eucharistiam ne celebret sine ministro.

*Can. 8* (novus)

Sacerdotibus catholicis non licet una cum ministris Ecclesiarum communitatumve ecclesialium plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentium Eucharistiam concelebrare.

*Can. 9* (CIC 809)

Integrum est sacerdoti Missam applicare pro quibusvis, tum vivis tum defunctis.

*Can. 10* (CIC 845)

§ 1. Minister ordinarius sacrae communionis est sacerdos et diaconus.

§ 2. Extraordinarius sacrae communionis minister est christifidelis laicus, iuxta praescripta Episcoporum conferentiae.

*Can. 11* (CIC 848-850)

§ 1. Salvis canonibus 397, n. 3 et 514, §§ 1-3, parocho loci officium est et ius sanctissimam Eucharistiam per modum Viatici ad infirmos in sua paroecia deferendi.

§ 2. In casu necessitatis id facere possunt ceteri sacerdotes, iisque deficienibus alii sacrae communionis ministri, de licentia saltem praesumpta parochi.

*Can. 12 (CIC 852)*

§ 1. Sanctissimae Eucharistiae sacramentum conferatur sub sola specie panis aut sub utraque specie ad normam legum liturgicarum.

§ 2. In casu necessitatis, licet sanctissimae Eucharistiae sacramentum sub sola specie vini ministrare.

Caput II

DE SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE SUBIECTO

*Can. 13 (CIC 853)*

Quilibet baptizatus qui iure non prohibetur, admitti potest et debet ad sacram communionem.

*Can. 14 (CIC 854)*

§ 1. Sanctissima Eucharistia ne ministretur pueris qui sufficientem huius sacramenti cognitionem non habent.

§ 2. Ut sanctissima Eucharistia ministrari possit pueris in periculo mortis versantibus, sufficit ut habiles sint qui Corpus Christi a communi cibo discernant atque reverenter suscipient.

§ 3. Ut sanctissima Eucharistia ministrari possit pueris extra periculum mortis, requiritur ut pleniore cognitione atque accuratiore praeparatione gaudeant, ita ut fidei mysteria ad salutem necessaria pro suo captu percipient atque ad hoc sacramentum devote pro sua aetatis condicione accedere valeant; parentum imprimis atque eorum qui eorundem locum tenent est curare ut pueri ita debite ad sanctissimam Eucharistiam recipiendam praeparentur.

§ 4. Parocho est officium advigilandi, etiam per examen, si opportuno id iudicaverit, ne pueri ad sacram Synaxim accedant, si rationis usum adepti non sint aut sufficienter non sint dispositi; itemque curandi ut usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo reficiantur.

*Can. 15 (CIC 855)*

Ad sanctissimae Eucharistiae celebrationem aut communionem ne admittantur qui graviter deliquerunt et in contumacia perseverant.

*Can. 16 (CIC 856)*

Qui, minister aut christifidelis, conscient sibi est peccati mortalis, Corpori Domini ne communicet priusquam ad sacramentum Poenitentiae accesserit, nisi adsit gravis ratio et praesto non sit confessarius; quo casu actu perfectae contritionis prius eliciat.

*Can. 17 (CIC 858)*

Qui sanctissimam Eucharistiam receperit, non potest eam iterum eadem die suscipere extra eucharisticam celebrationem nec in ipsa, nisi tamen particeps sit celebrationis eucharisticae cum quadam sollemnitate perfectae aut conventionalis.

*Can. 18 (CIC 858)*

§ 1. Sanctissimam Eucharistiam celebraturus aut recepturus, per spatium unius horae ante sacram communionem abstineat a quocumque cibo et potu, excepta tantummodo aqua naturali, firmis tamen praescriptis §§ 2 et 3.

§ 2. Qui eadem die bis aut ter sanctissimam Eucharistiam celebrat, aliquid per modum potus non alcoholici aut cibi sumere potest ante alteram vel tertiam celebrationem, etiam si non intercedat spatium unius horae.

§ 3. Qui infirmitate quadam laborat sanctissimam Eucharistiam recipere potest, etiam si intra horam antecedentem aliud per modum medicinae aut potus non alcoholici sumpserit.

*Can 19 (CIC 859)*

§ 1. Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis, id est ad rationis usum, pervenerit, obligatione tenetur semel saltem in anno, et quidem tempore paschali, sanctissimae Eucharistiae sacramentum recipere, nisi forte, de consilio proprii pastoris, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab eius perceptione abstinentem duxerit.